JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udrţitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sledování pohybové aktivity telat a jejich matek

s celoročním pastevním odchovem

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Konzultant: Ing. Karel Havelka

Autor: Jaroslava Uherová

České Budějovice, březen 2013

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách,

v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené

podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 4. března 2013 …………………………...

Poděkování

Upřímně děkuji panu prof. Ing. Miloslavu Šochovi, CSc., za odborné vedení a cenné

rady a připomínky při zpracování bakalářské práce. Rovněţ děkuji panu Ing. Karlu

Havelkovi za poskytnutí praktických poznatků a rad a za jeho osobní účast při

zahájení vlastních měření na pastvině. V neposlední řadě děkuji pracovníkům firmy

Agrosoft Tábor, s.r.o., za technickou podporu.

ABSTRAKT

Klíčová slova: chov skotu, pohybová aktivita, pastvina, vitalimetr

Chov skotu bez trţní produkce mléka je jedním ze způsobů zemědělského a

ekologického vyuţívání krajiny a obhospodařování travních porostů. Tento způsob

chovu skotu je zároveň nejpřirozenější. Základní podmínkou jsou dostatečné plochy

trvalých travních porostů. V podmínkách České republiky je chov krav bez trţní

produkce mléka uplatňován především v podhorských a horských oblastech.

Při tomto způsobu chovu je mléko krav zcela vyuţito telaty. Telata mají

neomezený přístup ke svým matkám a jsou s nimi aţ do odstavu. Skot je typickým

stádovým zvířetem. Ve stádě je chování všech zvířat vzájemně koordinováno jak

v čase, tak v prostoru. Základními typy aktivity stáda je pasení, přesun a odpočinek.

Pohybová aktivita stáda na pastvině byla sledována pomocí vitalimetrů.

Vitalimetry byly umístěny na krku zvířat. Kompletní data byla získána u osmi matek

a jejich telat. Vitalimetr zaznamenává počet pohybů za 1 hodinu. Nerozlišuje však

jednotlivé kategorie pohybu, např. popocházení při pasení, chůzi či běh, leţení nebo

stání.

Signály z vitalimetrů jsou zachycovány anténou a přenášeny do počítače

s příslušným softwarovým vybavením. Byla vyhodnocována pohybová aktivita zvířat

v průběhu dne. Sledování probíhalo v měsících květen - červen 2012.

Z naměřených dat byla porovnávána závislost pohybové aktivity matek a

telat, pohybová aktivita telat vzhledem k jejich věku a vzhledem k jejich pohlaví.

Sledování pohybové aktivity stáda potvrdilo poznatky o přirozeném chování skotu,

jako např. mateřské chování, pastevní periody, hravé chování telat. Bylo ověřeno, ţe

pohyb telat kopíruje pohyb matek. S rostoucím věkem telat klesá postupně jejich

pohybová aktivita, hravé chování ustupuje a s postupným přechodem na samostatné

pasení vzrůstá nezávislost na matkách, přibývá doba odpočinku a přeţvykování.

ABSTRACT

Key words: cattle grazing, cattle movement, pasture, pedometer

Cattle grazing without milk production for the market is one of the methods how

grassland can be used in an environmentally-friendly way. A sufficient area of

permanent grassland is the basic condition for cattle grazing. In the Czech Republic

mainly mountainous and semi-mountainous locations are suitable for cattle grazing

without milk production for the market.

If cattle are raised in this way, calves usually drink all the milk of their mother-cows,

they can approach their mothers whenever they feel like it and are with them till the

ablactation. Cattle are typical herd animals and the behaviour of the individual herd

members is co-ordinated both in time and space. Standard types of the herd´s

activities are: grazing, movement and rest.

The herd´s activity in the pasture was measured by pedometers that were put on

cows´ necks. Complete data were obtained from eight mother-cows and their calves.

The pedometer records the number of movements per one hour, it does not, however,

distinguish between different types of movements, e.g. slow walking when grazing,

walking, running, lying or standing.

Signals from the pedometers are caught by an aerial and transmitted to a PC with the

requisite software. The movement activities of the animals were analysed during

daytime in May and June 2012.

The data were used to find relations between the movement activities or mother-

cows and their calves and movement activities of the calves with respect to their age

and sex. The observations confirmed the already known facts about cattle natural

behaviour, e.g. motherly behaviour, grazing periods, playfulness of the calves. It was

verified that the claves copy movements of their mothers. As they grow up, their

movement activities gradually go down, as well as their playfulness. They gradually

become independent of their mothers, start their own independent grazing, which is

accompanied by growing volumes of rest-time and munching.
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1. ÚVOD

Chov skotu má z širšího hlediska nezastupitelné postavení při udrţování a

zlepšování půdní úrodnosti a tvorby krajiny. Neopominutelný význam chovu skotu

spočívá také v nezastupitelnosti mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve

výţivě člověka nelze nahradit. V neposlední řadě je třeba připomenout i významnost

skotu jako producenta nutričně i dieteticky hodnotného telecího či hovězího masa,

které je v určitém poměru pro lidskou výţivu rovněţ nenahraditelné (URBAN et al.,

1997).

Chov masného skotu, tj. krav bez trţní produkce mléka, je v České republice

poměrně novým výrobním odvětvím. Je to systém produkce jatečného skotu při

hospodárném vyuţití trvalých travních porostů, při nízkých nákladech na ustájení

prostorů a při nízkých pracovních nákladech. Při tomto způsobu chovu tele saje

mléko od vlastní matky po dobu celé laktace aţ do zaprahnutí a veškeré mléko je

vyuţito k výţivě telete.

Předností chovu krav bez trţní produkce mléka je především malá pracovní

náročnost, která činí 20 - 30 % pracovní potřeby ve srovnání s chovem krav

k produkci mléka. Výchozím chovným materiálem jsou masná plemena skotu

(GOLDA et al., 1995).

Vzhledem k vývoji situace v našem zemědělství lze zcela objektivně

předpokládat, ţe v České republice bude i nadále docházet ke zvyšování stavů krav

bez trţní produkce mléka. Chov skotu v tomto systému zajišťuje kromě hlavní

funkce produkce kvalitního zástavového skotu i ekologickou funkci spočívající

v údrţbě příslušných trvalých travních porostů, a to zejména v marginálních

oblastech (VOŘÍŠKOVÁ et al., 2004).

Denní reţim skotu se skládá se základních ţivotních projevů (leţení, stání,

pohyb a příjem krmiva), které si zvířata systematicky rozdělují na jednotlivé periody

aktivity (pohyb, příjem krmiva) a odpočinku (leţení a stání) (VOŘÍŠKOVÁ et al.,

2004). Cílem této práce bylo vyhodnocení pohybové aktivity telat a jejich matek

s celoročním pastevním odchovem za pouţití přístrojové techniky a posouzení

technických moţností pro podobné sledování skotu na pastvině.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam chovu skotu bez tržní produkce mléka

Chov skotu má v České republice staletou tradici a v minulosti kromě

produkce mléka a hovězího masa byla vyuţívána i jeho taţná síla. Šlechtěním

především v poválečném období došlo k setření původních krajových rázů našeho

strakatého skotu a ke kříţení s jinými plemeny (RANDÁK, 1995).

V podmínkách České republiky lze uvaţovat v podnicích s hlavní

zemědělskou činností s chovem krav bez trţní produkce mléka především

v podhorských a horských oblastech s větším zastoupením trvalých travních porostů,

obvykle jako doplněk k chovu skotu k mléčné produkci, popřípadě k chovu jiných

hospodářských zvířat. Chov skotu bez trţní produkce mléka můţe být také vhodně

uplatněn jako vedlejší pracovní činnost osob a rodin ţijících na venkově s hlavním


[…]

následovala doba nízké aktivity - přeţvykování či odpočinku. U telat se projevovalo

hravé chování, zejména v odpoledních hodinách.

NIELSEN, L. R. et al. (2010) sledovali pohybovou aktivitu u zvířat

chovaných na pastvině pomocí vitalimetrů a popisují m.j. také závislost naměřených

hodnot na umístění přístroje na krku nebo končetině zvířete. Přístroj umístěný na

končetině totiţ zaznamenává i tzv. „falešné“ kroky, tj. pohyb nohy při stání zvířete

(např. drbání, přešlapování apod.). Pro bakalářskou práci byla pouţívána data

z vitalimetrů umístěných na krku zvířat, proto jsem tento názor nezohledňovala.

Je třeba brát v potaz také pravděpodobný vliv připevnění vitalimetrů na

chování zvířat. Reakcí zvířat na přístroje se ve své studii zabývali např. MACKAY,

J. R. D. et al. (2012) a na základě pozorování doporučují nevyhodnocovat údaje

naměřené v prvních dvou dnech od připevnění na zvířata. U mnou sledovaných

zvířat nebyly pozorovány ţádné známky toho, ţe by je připevněné vitalimetry

nějakým způsobem ovlivňovaly.

ALSAAOD, M. et al. (2012) detekovali pomocí pedometrů kulhání krav.

Zajímavé bylo, ţe se kulhání u zvířat projevovalo jednak sníţenou pohybovou

aktivitou a zvýšenou dobou leţení, na druhé straně ale také zvýšenou aktivitou,

z čehoţ autoři usuzovali, ţe nemocná zvířata dělala kratší kroky. Stádo českých

červinek sledované v rámci této bakalářské práce nevykazovalo ţádné známky

zdravotních potíţí.

Těţko lze určit důvody ojedinělých výraznějších výkyvů u některých zvířat,

příčiny mohou být různé, coţ vyvozuji z poznatků z etologického pozorování.

Zvířata jsem pozorovala v různou denní dobu, za různého počasí. Po dobu

pozorování jsem viděla několik mimořádných zvýšení pohybové aktivity jak

u jednotlivých zvířat, tak u celého stáda. Například matky zaháněly lišku, která
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pravděpodobně hledala na pastvině zbytky placenty po porodu, další výrazný rychlý

přesun stáda byl vţdy vyvolán průjezdem automobilu po přilehlé cestě, coţ je

naučená reakce na dodávání krmiva v zimním období. Několikrát jsem také

zaznamenala přesun zvířat do úkrytu před velmi prudkým deštěm (pod stromy, do

přístřešku) apod. Na pastvině společně se stádem byli tři roční chladnokrevní hřebci,

kteří občas jednotlivé krávy pronásledovali a odháněli, i to byl jeden z vnějších

podnětů ke změně aktivity stáda.

44

5. ZÁVĚR

Sledováním pohybové aktivity matek a jejich telat ve stádě plemene česká

červinka ve Školním zemědělském podniku Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, které je celoročně chováno na pastvině, jsem především vyzkoušela

technické moţnosti v současnosti dostupných přístrojů určených k měření pohybové

aktivity. Vitalimetry, které se obvykle umisťují na krk, případně na končetiny zvířat,

zaznamenávají pohyb, resp. počet pohybů za daný časový interval, ale nemohou

rozlišit jednotlivé kategorie, tj. popocházení při pasení, chůzi či běh, leţení nebo

stání.

Nicméně vitalimetry jsou schopny průkazně zaznamenat zvýšenou nebo

naopak sníţenou aktivitu zvířat. Proto jejich přínos pro detekci říje plemenic

chovaných ve stáji je jednoznačný, protoţe pohybová aktivita se během pohlavního

cyklu plemenic mění a při říji můţe vzrůstat aţ o 300 %. Vitalimetry mohou usnadnit

chovateli určení doby vhodné k inseminaci zvířete.

Vyuţití tohoto zařízení v pastevním odchovu krav je poněkud

komplikovanější. Problémem je především malý dosah antény, která zachycuje

signály z vitalimetrů, protoţe ne vţdy se všechna zvířata přiblíţí na potřebnou

vzdálenost. Bylo by nutné zvýšit výkonnost antény a také vyřešit napájení zařízení

(tj. antény a počítače zaznamenávajícího signály z vitalimetrů). I v tomto případě by

však zejména na rozlehlejších pastvinách přenos signálů mohly komplikovat terénní

nerovnosti. Monitoring pohybové aktivity stáda je moţné vyuţívat například ke

sledování zdravotního stavu zvířat.

U zvířat chovaných na pastvině se neprojevuje říje tak výrazným zvýšením

pohybové aktivity jako u dojnic chovaných ve stáji, proto u masného skotu nemá tato

technologie při určování říje zatím velký význam. Navíc se často v chovech skotu

bez trţní produkce mléka uplatňuje přirozená plemenitba. V případě neekologického

chovu, kdy je moţné pouţívat hormonální synchronizaci říje, by sledování říje mělo

samozřejmě své opodstatnění.

Sledování pohybové aktivity stáda českých červinek potvrdilo poznatky

o přirozeném chování skotu, jako např. mateřské chování, pastevní periody, hravé

chování telat. Bylo ověřeno, ţe pohyb telat kopíruje pohyb matek. S rostoucím
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věkem telat klesá postupně jejich pohybová aktivita, hravé chování ustupuje a

s postupným přechodem na samostatné pasení vzrůstá nezávislost na matkách,

přibývá doba odpočinku a přeţvykování. Sledování pohybové aktivity krav s telaty

zaznamenalo i výkyvy způsobené vlivy vnějšího prostředí (prudký déšť, bouře,

reakce na zvuk motoru auta nebo traktoru, přítomnost koní na společné pastvině

apod.).

Celkově lze konstatovat, ţe s vyuţitím vitalimetrů je moţné kontrolovat

pohodu či stres, říji i zdravotní stav skotu.
