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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení pohybové aktivity telat a jejich matek s celoročním
pastevním odchovem. Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu chovů krav bez tržní produkce mléka výsledky
předkládané práce významně rozšíří poznatky o oblast možnosti využití vitalimetrů v rámci sledování
pohybové aktivity krav v pastevním odchovu. Práce vychází z kvalitně zpracovaného literárního přehledu,
který svědčí o hloubce znalostí dané problematiky jako jednoho z významných předpokladů dosažení
vytyčeného cíle.
Autorka potvrdila poznatky o přirozeném chování skotu o dynamice pohybové aktivity telat a jejich matek
včetně vlivu vybraných faktorů vnějšího prostředí. Za významné považuji stanovení kritických míst při
použití tohoto systému přenosu dat z vitalimetrů v pastevních systémech chovu skotu.

Otázky k obhajobě:
Jak vidí autorka možnost většího rozšíření vitalimetrů v našich zemědělských provozech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO – doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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